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Anotace

Diplomová práce Ekonaratologie se zabývá historií, cíly a vyuţitím moderní

interdisciplinární teorie narativity v environmentální výchově v předškolním prostředí.

Popisuje potenciality a význam naratologie jako přístupu pro dětské pochopení okolního

světa a zvyšování environmentální senzitivity.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. První se věnuje zhodnocení tvořivé

práce dětí – sepsání vlastní knihy a audionahrávky „Příroda vypráví“. Druhá část se

zaměřuje na rešerši a uplatnění oblíbených knih o přírodě v praxi učitelek mateřských

škol a jejich zhodnocení podle zakotvené teorie. Výstupy diplomové práce směřují

především do praxe v předškolním zařízení.

Závěrečná část je věnována seznamu vhodných knih pro předškolní věk, diskusi

a přílohám.

Annotation

The thesis Econarathology deals with the history, goals and using advanced

interdisciplinary narrative theory in environmental education in the preschool

environment. It describes the potentials and importance of narratology as an approach to

children's understanding of the outside world and increasing environmental sensitivity.

The practical part is divided into two chapters. The first is devoted to evaluation

of children's creative work - writing their own books and audio recordings "Nature

says." The second part focuses on research and application of popular books on nature

in practice, kindergarten teachers and their assessment according to grounded theory.

Outputs of the thesis are aimed mainly at pre-school experience.

The final section is devoted to a list of books suitable for pre-school age,

discussion and annexes.

Klíčová slova: předškolní věk, literatura pro děti, ekonaratologie, vyprávění, příroda,

environmentální výchovy

Key words: preschool children, children literature, econarathology, storytelling, nature,

environmental education
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1. ÚVOD

Ekonaratologie je termín, se kterým jsem se poprvé setkala na přednášce PhDr.

Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. na pedagogické fakultě. Zaujala mne zejména tím, ţe

vyprávěla, vyprávěla a já ke konci postřehla, co vše jsem se naučila a zapamatovala. Je

to cenný nástroj, který umí vzdělávat i studenty vysoké školy. Vyprávění o přírodě a

přírodou samotnou, tak zní pro mne základní překlad. Téma ekonaratologie bylo

zařazeno do pregraduální i postgraduální přípravy učitelů University Karlovy PedF.

Ekonaratologie je obor, který není dosud v české environmentální výchově

rozšířen a vyuţíván dostatečně. Poprvé v ČR publikován (Jančaříková, 2008). Tento

pedagogický přístup v sobě stále skrývá značný potenciál, a to i přesto, ţe mnohé prvky

narativní metody učitelé/učitelky v našich školách intuitivně vyuţívají. Ekonaratologie

nám můţe pomoci vnímat přírodu, naslouchat jí a brát ji jako pomoc při řešení stále se

zvětšujícího konfliktu ve vztahu příroda a lidé.

Při studiu jsem vycházela zejména ze zahraniční literatury a autorů, protoţe

v českém jazyce vyšlo velmi málo publikací. Jedinou autorkou, která se tomuto oboru

začala věnovat pro předškolní a školní praxi je jiţ zmíněná Kateřina Jančaříková. To mi

v počátcích psaní připomnělo přístup J. Deweye v práci k analýze reflexivního myšlení:

říká, ţe vzniká emoční napětí, existuje nesnáz, zmatek. Bylo potřeba vyhledat literaturu

pojednávající o naratologii a ekologické výchově, prostudovat teorie, které se touto

metodou zabývají. Nejvíce podnětné byly diskuse s odborníky na dané téma, rozhovory

s dalšími lidmi, kteří si například z mládí pamatovali kouzlo vyprávění od svých rodičů.

Inspiraci je moţno najít v knihách, nejen v odborné literatuře, ale také v krásné

literatuře.

V oboru předškolní pedagogiky se narativní metoda pouţívá, ne však

systematicky. A spojení vyprávění a ekologie pro mě znělo poutavě. V návaznosti na

environmentální výchovu a vzdělávání v mateřských školách, o kterou se zajímám jiţ

od bakalářského studia, se mi líbily programy, které lze s ekonaratologií realizovat.

V práci se nezabývám přímo metodikou ekonarativního vyučování, v příloze

však uvádím programy od zahraničního autora Johna Jamese Audubona. V praktické

části, kde uvádím seznamy přírodní prózy, jsem se zaměřila spíše na knihy, které lze pro
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ekonarativní metodu vyuţívat. Stálo by však také za výzkum, vypracovat literaturu

nevhodnou nebo zavádějící v tématech příroda a lidé.

Dalším impulsem pro mne byl trochu úsměvný rozhovor dvou starších dam

(studujících CŢV), jedoucích ve vlaku z Plzně do Prahy. Vnímala jsem, jak intenzivně

si cestou všímají změn přírody, výskytu stromů a přírodních krás během trasy.

Najednou začal dialog (neupravený přepis):

A: „Objímáš taky někdy stromy?“

B: „Jo, zkoušela jsem jedli, ale ta mi nic nedala?“

A: „Tak to někdy zkus, je to docela dobré.“

B: „Hmm, já na to moc nevěřím. Já si s nima tak leda povídám, a to je všechno

co s nima mám.“

Rozšíření ekonaratologie by se mohlo stát jedním z prostředků brzdících proces

odcizování člověka přírodě. Nejen u dětí, ale i u dospělých můţeme být svědky, ţe

rozhovory o přírodě a s přírodou jsou v běţném ţivotě časté. Východiskem pro rozvoj

narativní metody v pedagogice je masový návrat k vyprávění, který v posledních

dvaceti letech proţívá západní svět.

Cílem této práce je ověření si narativního paradigmatu (Fisher, 2000; Bruner

1996) u dětí předškolního věku a navázání bliţšího vztahu mezi dětmi a přírodou.

Kladla jsem si otázku, zda je u předškolních dětí (popř. rodičů) moţné vybudovat vztah

k místu prostřednictvím nějakého záţitku spojeného s narativní metodou? Chtěla jsem

zjistit, zda je moţné naučit děti porozumět příběhům ţivého a neţivého světa a pocítit

touhu je chránit. V mém okolí jsem zaznamenávala děti, jejichţ vztah k přírodě byl jistě

podpořen i zvýšenou přírodní inteligencí v inteligenčním spektru Gardnera. Ten tvrdí,

ţe je těţké aţ nemoţné naučit děti něčemu, co odporuje jejich původním sklonům a

„naivním" teoriím, které si vytvořily v předškolním věku (Gardner, 2003). Proto jsem se

i na tyto děti více zaměřovala a sledovala jejich projevy v přírodě a mimo ni.

Práce by měla svými metodami směřovat do praxe a její výstupy by měly být i

jistým návodem pro práci v mateřské škole.
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Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické se

zabývám východisky a poznatky z oboru ekonaratologie a hlouběji se zaměřuji na teorii

narativity. Dále jsou zmíněny cíle a obsah narativní metody ve školství a jejich moţné

vyuţití v praxi. Jedna kapitola, s názvem Vyprávění ve waldorfských školkách (kap.

2.6.2), reflektuje mou osobní zkušenost z návštěvy jedné mateřské školy - Základní

škola Svobodná a Mateřská škola Písek, kde je pomocí kaţdodenního vyprávění příběhů

a pohádek, dětem obohaceno vnímání světa a koloběhů v přírodě.

Závěr teoretické části je věnován dětskému chápání světa a jejich přirozené

potřebě komunikace s ţivými a neţivými tvory.

Praktická část je členěna na dvě šetření. První z nich „Příroda vypráví“ je

reflexí menšího projektu, který byl s dětmi z mateřské školy realizován. Děti si tvořily

vlastní příběhy, pro které si na určitém místě v přírodě našly podněty a nápady. Z toho

vznikla i stejnojmenná kniha s fotografiemi a krátké video, zachycující spontánní

rozhovory dětí a ţáby v městském parku.

Druhá část praktické části se věnuje bibliografii tzv. ekologické a přírodní

literatury pro děti. Mapuje seznam knih vhodných pro ekonaratologickou metodu a

formou osobních rozhovorů a dotazníku mezi učitelkami v mateřských školách

vyhodnocuje ţebříček nejoblíbenějších knih o přírodě. Vzniklou anketu hodnotí podle

zadaných kritérií tým učitelek z ekologických mateřských škol.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem ekonaratologie

Ekonaratologie je teoretická disciplina, která zkoumá potenciál příběhu pro

rozvoj a realizaci témat environmentální výchovy, ekologické výchovy, a výchovy

k udrţitelnému rozvoji (Jančaříková, 2010). Teoretické pozadí ekonaratologie bylo v

ČR poprvé publikováno nedávno (Jančaříková, 2008).


[…]


svůj kámen.

Věk: 3-6

Cíle: Cítit se dobře z toho, ţe kaţdý našel svůj kámen, o který se bude kaţdý den starat

a brát ho všude sebou.

POMŮCKY: Jeden vlastní kámen na ukázku. Na kartách napsaná velká čísla od 1 do

10. Ze zadní strany 10 pravidel při sběru kamenů.

Úvod: Kaţdý potřebuje kámen. Kniha: Everybody needs a rock by Byrd Baylor

METODY: Děti hází kostkou a čtou se jednotlivá pravidla. Kameny hledáme v lese, na

louce, na cestě.

DALŠÍ MOŢNOSTI: Předmatematické představy počítání, třídění a skládání kamenů,

VV – stavba kamenných obydlí, domů, zahrad. Obkreslování kamenů, kreslení na

kameny.

3) Téma: Kouzelný rybník

Věk: 3-6

Cíle: Zlepšovat dětskou představivost, pracovat s narativní pantomimou, uvědomit si

zvířecí pohyb

Úvod: Co můţe být kouzelné? – děti se hlásí a odpovídají

METODY: Příběh bude více aktivní, kdyţ budou mít děti dostatek moţnosti vyuţití

pohybu. Začínáme s dětmi v kruhu.

PŘÍBĚH:

Kouzelný rybník

Jednoho dne se šel chlapeček a holčička projí do lesa (děti jdou po třídě volně).

Našli rybník a stoupli si k němu (udělat kruh a dívat se na zem, nakreslit prstem kruh).

Rybník nebyl tak hluboký, a tak si sedli na okraj a nohy spustili do vody (děti sedí na

ţidlích a představují si, ţe se cákají ve vodě).
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Děti ale nevěděly, ţe je to kouzelný rybník. Kdyţ poloţily nohy do vody, stalo se

něco zvláštního. Jejich nohy se proměnily v ţáby, kočku, psa … a začaly skákat, plazit

se, běhat, kopat (podle toho, co si děti vyberou za zvíře)

Pak kluk řekl „raději se vrátíme zpátky k rybníku“. Zase dali nohy do vody a

stalo se z nich jiné zvíře (děti se pohybují v tomto pohybu po třídě, představují si).

Nakonec si zase sedli na břeh, spustili nohy a stali se z nich kluk a holčička. Po tom

celém dni byli tak unavení, ţe šli na louku, kde si lehli a zdálo se jim o zvířátkách, která

se nastěhovala do jejich noţiček. (relaxace na zemi)

DALŠÍ MOŢNOSTI:

Úvod do tématu Zvířata a jejich pohyb.

VV – kreslit oblíbené zvíře, ustřihnout nohy a porovnávat s ostatními, hledat nová

zvířata nebo stejná

Pantomimicky vyjádřit pohyb zvířete

Poznávat známá zvířata jen podle nohou.

4) Téma: Ty také umíš vyprávět příběh! O žábě s velkou pusou

Věk: 3-8

Cíle: Naučit děti vyprávět alespoň jeden příběh. Práce tělem, neverbální komunikace,

rozvoj představivosti a vnímání děje.

Úvod: Úvodní část se věnuje povídání příběhů, děti se naučí správně artikulovat a

vyprávět.

POMŮCKY: aktivní představivost

Metody: Nechat děti tvořit příběh s učitelem. Existují dvě cesty, jak dětem při tom

pomoci. 1. Mohou myslet na své oblíbené zvíře a vyprávět co jí.

Příběh: O ţábě s velkou pusou

Ţila, byla jedna ţába a ta měla velikou převelikou pusu. Byla pořád hladová a

tak seskočila na silnici poohlédnout se po nějakém jídle.

Nejdříve potkala bobra. „Ahoj bobře. Já mám tak velký hlad. Pověz mi, co ty

máš rád?“ a bobr na to: „Já rád okusuji větve stromů.“ Ţába byla hladová, a tak to

zkusila také. „Au au, to mi nechutná.“ A odskákala pryč.

Potom potkala kachnu. „Ahoj kachno, to mám ale hlad. Co ty tak ráda jíš?“ „Já

mám ráda rostliny na dně rybníka.“ Ţába měla velký hlad a zkusila se potopit také.

Rychle ale vyplavala a šklebila se, ţe jí to vůbec nechutná.
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 Šla a šla a najednou potkala potkana. „Ahoj milý potkane, já mám hlad, a co ty

rád jíš?“ Potkan řekl: „Já mám rád šťavnaté kořínky kytek a zeleniny. Hladová ţába

ochutnala kousek, ale zase jí to nechutnalo.

Nakonec potkala velkého vznešeného čápa. A říká mu: „Čápe čápe, mám tak

velký hlad. Co ty rád jíš?“ On řekl: „Já mám rád ţáby.“ „Jéje,“ řekla ţába, „to je

velmi zajímavé, snad mě prosím nesníš…“

DALŠÍ DOPORUČENÍ

 Děti mohou příběh přehrát a dramatizovat (loutky, obrázky, herci)

 Jedna skupinka uspořádá pro ostatní divadelní představení

 Slouţí jako dobrý úvod do tématu: Potrava zvířat, Potravní řetězec, Ekosystémy

rybníka, lesa, louky

 Rozdat obrázky a mapu: Kdo jí koho? Společně s dětmi pročítat a diskutovat

 Příběh vystavět na jiných zvířatech, jiného ekosystému

 Udělat mapu a děti kreslí šipky potravního řetězu

 PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY: skákat jako ţába a měřit si skoky, skok

do dálky, do výšky

 POHYBOVÉ HRY: Ţabí skákací honička honička, Na zvířata, Skoky do dálky,

výšky

 ZEMĚPIS: Vytvořit mapu, kudy ţába šla a kde jaké zvíře mohla potkat

 JAZYK: trénovat mluvidla při předvádění zvířecích zvuků, vyprávět příběh
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