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Cílem předložené DP je popsat možnosti a stav využití interdisciplinárního oboru Ekonaratologie
v České republice. Ověřuje narativní paradigma (Fischer, 2000, Bruner ,1996), které vnímá lidské
poznání jako příběh. Konkrétně zkoumá možnosti využití ekonaratologie v praxi na příkladu
projektu s předškolními dětmi a mapuje českou dětskou literaturu z pohledu využití pro narativní
přístup v environmentální výchově.
Předložená práce má 64 stran. Práce je koncipována podle obvyklých pravidel. Má bohatý
doprovod formou příloh (18 stran).

Volba a šíře citované literatury je velmi kvalitní. Autorka čerpá z aktuální domácí i zahraniční
literatury a odborných článků. Text je řádně citován.

Formální úprava a jazykový projev autorky je dobrý. Vyskytují se překlepy a nerevidované části
textu (např. s. 19, s. 23).

Po obsahové stránce je práce zpracována kvalitně zejména v praktické části. Zodpovězení
výzkumných otázek a výsledky praktické části obsahují cenné informace pro využití
ekonaratologie v praxi. Velmi oceňuji i zmínění rizik a nečekaných situací ve využití
ekonaratologického přístupu, interpretace výsledků je díky tomu vyvážená. Některé výzkumné
otázky se odchylují z oboru ekonaratologie (např. otázky rozvoje vztahu k místu či vztahu
k přírodě). Teoretická část neposkytuje pro tyto proměnné jasné definice a východiska, což
komplikuje interpretaci zjištěných skutečností. Dále se v praktické části vyskytují pojmy, které
nejsou definovány a chybí odkaz na literaturu, např. bioetická pokladnice, přírodní inteligence.
Bylo by vhodnější pro tyto kategorie používat více zaběhnuté názvy (ekologická etika,
environmentální gramotnost) a opatřit je patřičnou citací a definicí. Práce s environmentální
senzitivitou je místy sporná. Nalezení „vlastního úlovku“ dětmi (s.36) je uvedeno jako metoda
rozvoje environmentální senzitivity, což považuji za diskutabilní. Důvodem je mj. skutečnost, že
existuje více výkladů tohoto ekopsychologického pojmu (Krajhanzl, 2010). Bylo by vhodné je
zmínit v kapitole 2.5.3. Teoretická část je cenná díky práci s kvalitními zdroji. Obsahuje však
několik nepotvrzených informací či tradovaných klišé, které nelze podložit výzkumy a jejich
argumentace je proto vágní a snižuje kvalitu práce (např. „je zřejmé, že mnoho učitelů ekologie a
učitelů vůbec jsou často podezíraví vůči vyprávění příběhů“, s.18). Autorka by se měla vyhnout
výrokům typu „v rozvoji vědy a techniky se člověk odklání od přírody“ (s.12). Její vlastní práce
s vědeckým materiálem je důkazem o opaku.
Vynikající je přílohová část, která doplňuje řadu dalších cenných informací k oboru ekonaratologie
i k praktické části diplomové práce.

Celkový dojem: práce je kvalitní. Obohacuje obor environmentální výchovy o cenné zkušenosti.
Oceňuji zejména důkladné zpracování dětské literatury, které přímo reflektuje nedostatek
v ekopedagogické praxi a výstup diplomové práce tak může být přímo aplikován v praxi.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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